



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-09-2020  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPKNI  
Sagsnr.: 2009850  
Dok. nr.: 1322464

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juli 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1491 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1491:

”Vil ministeren kommentere henvendelse fra Marco Bo Hansen, læge og ph.d. og medicinsk direktør i Sani nudge, m.fl. om hygiejnestandarder på hospitaler og plejehjem, jf. SUU alm. del - bilag 453, samt præsentation fremvist under foretræde for udvalget 30/6-20, jf. SUU alm. del – bilag 471? ”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut vedr. eksisterende værktøjer og initiativer, der understøtter god hygiejne.

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut kan oplyse følgende:

”En tilstrækkelig infektionshygiejnisk indsats forebygger infektioner og begrænser spredning af bakterier, herunder resistente bakterier der kan resultere i infektioner der kan være vanskelige at behandle. Antallet af hospitalserhvervede infektioner nedbringes bl.a. gennem overvågning, god hygiejne og rationelt brug af antibiotika.

Sundheds- og Ældreministeriet har for antibiotikaområdet i 2017 udarbejdet en national handlingsplan for antibiotika til mennesker og har sekretariatsfunktion for Det Nationale Antibiotikaråd. I 2019 udgav de et inspirationskatalog om 20 veje til at bruge mindre antibiotika med fokus på forebyggelse gennem bedre hygiejne og mindre brug af antibiotika.

Sundhedsstyrelsen udgiver overordnede nationale retningslinjer i sundhedsvæsenet i forbindelse med særlige smitsomme sygdomme og har som en konsekvens af den stigende antibiotikaresistens og stigning i spredningen af multiresistente bakterier udgivet flere vejledninger på området.

Disse vejledninger har til hensigt at bidrage til at fastholde en lav forekomst af sygdomme forårsaget af resistente mikroorganismer. Anbefalingerne i vejledningerne har fokus på hhv. screening og håndtering af risikopatienter, men det er først og fremmest sundhedspersonalet, der kan forebygge spredning af infektioner og mikroorganismer ved konsekvent at overholde de nationale infektionshygiejniske retningslinjer (NIR).

Sundhedsstyrelsens vejledninger på området er et supplement til NIR i de situationer, hvor der skal gøres noget ekstra. Det er en regional opgave at implementere og sikre tilstrækkelig fokus på at opretholde infektionshygiejniske retningslinjer på regionens sygehuse.

Statens Serum Institut udfører løbende overvågning af en række anmeldelsespligtige sygdomme, som har afgørende betydning for folkesundheden, fx Hepatitis B, HIV og meningokok-sygdomme. Herudover varetager Statens Serum Institut laboratoriemæssig overvågning af en række sygdomsfremkaldende mikroorganismer herunder antibiotika-resistente bakterier, fx Methicillin-resistente *Staphylococcus aureus* (MRSA) og Carbapenemase-producerende organismer (CPO) samt fx influenza-sygdomme.

Overvågningen formidles via publicering af data på Statens Serum Instituts hjemmesider samt via publicering af en række rapporter og status-opgørelser. Statens Serum Institut overvåger endvidere forekomsten af hospitalserhvervede infektioner (HAIBA), som foreligger frit tilgængelig for sundhedsvæsenets aktører samt borgere. Endvidere udfører Statens Serum Institut ca. hver 3. år en prævalensundersøgelse af infektioner samt antibiotika-forbrug på danske plejehjem i et frivilligt samarbejde med de kommuner og plejehjem, og resultaterne formidles vis Statens Serum Instituts hjemmeside. Den næste undersøgelse forventes at blive afholdt 2021-2022.

Statens Serum Institut udgiver og vedligeholder Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR), som frit kan tilgås via Statens Serum Instituts hjemmesider. NIR er rettet til hele sundhedssektoren for at understrege at infektionshygiejniske forholdsregler skal kunne udføres i et sammenhængende sundhedsvæsen. Emnerne spænder over detaljerede anvisninger om fx gen-behandling af medicinsk udstyr til mere generelle retningslinjer for infektionshygiejniske forholdsregler samt retningslinjer for supplerende infektionshygiejniske forholdsregler.

Sundhedsstyrelsen har udgivet vejledning om uniformshygiejne i 2011, hvis formål er at reducere forekomsten af infektioner hos både borger/patient og personale i sundheds- og plejesektoren. Vejledningen beskriver hvor, af hvem og i hvilke situationer der bør bæres en arbejdsdragt.

I arbejdet med smittekontrol og infektionsforebyggelse er det vigtigt at inddrage både primær- og sekundærsektoren. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en forebyggelsespakke om hygiejne til kommunerne, som har til formål at understøtte kommunens hygiejneindsats, herunder samarbejdet med sygehuse og praktiserende læger.

Det er vigtigt at indtænke udviklingen af hygiejneområdet i det nære sundhedsvæsen, bl.a. da kommunerne tager sig af stadig flere pleje- og behandlingsopgaver.

Sundheds- og Ældreministeriet har bedt Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut i efteråret 2020 og 2021 at koordinere en fælles hygiejneindsats med fokus på borgerrettet hygiejne og hygiejne i det offentlige rum og supplerende målgrupper i kommunerne. Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med COVID-19 udgivet flere retningslinjer, hvori indgår infektionshygiejniske anbefalinger både til primær og sekundær sektor, heriblandt retningslinjer for brug af værnemidler.

Statens Serum Institut har ligeledes sat øget fokus på det nære sundhedsvæsen og inddrager i stigende grad forhold, som understøtter en ensartet infektionshygiejnisk indsats. Statens Serum Institut arbejder på at publicere en NIR målrettet primær sektoren, og som opsamler en række centrale elementer fra de eksisterende NIR baseret

på en række praktiske eksempler. I forbindelse med COVID-19 har Statens Serum Institut ligeledes udgivet en række detaljerede retningslinjer for brug fx brug af værne-midler i sundhedsvæsenet.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut.

God hygiejne i sundhedsvæsenet og ældreplejen er en helt grundlæggende forudsætning for at sikre høj kvalitet og sikkerhed for patienter og borgere. Det er en central del af driftsansvaret hos regioner og kommuner, herunder også at udnytte eventuelle teknologiske løsninger mv., der kan være med til at understøtte god hygiejne.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Kasper Østergaard Nielsen